
 
28 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 105/2017/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 14 tháng 9 năm 2017 

 
NGHỊ ĐỊNH 

Về kinh doanh rượu 
 

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật thương mại ngày 14 tháng 6 năm 2005; 

Căn cứ Luật an toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010; 

Căn cứ Luật đầu tư ngày 26 tháng 11 năm 2014; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công Thương; 

Chính phủ ban hành Nghị định về kinh doanh rượu. 
 

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Nghị định này quy định về hoạt động kinh doanh rượu, bao gồm: Hoạt động 
sản xuất, nhập khẩu, phân phối, bán buôn, bán lẻ rượu; hoạt động bán rượu tiêu 
dùng tại chỗ.  

2. Nghị định này không áp dụng đối với: 

a) Hoạt động xuất khẩu, tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập, chuyển khẩu, quá 
cảnh rượu; 

b) Nhập khẩu rượu để kinh doanh tại cửa hàng miễn thuế; 

c) Nhập khẩu rượu từ nước ngoài vào khu phi thuế quan, mua bán rượu giữa 
các khu phi thuế quan; hoạt động kinh doanh rượu tại khu phi thuế quan, hoạt động 
gửi kho ngoại quan; 

d) Rượu nhập khẩu là hành lý, tài sản di chuyển, quà biếu, quà tặng, hàng mẫu 
trong định mức được miễn thuế, xét miễn thuế, không chịu thuế. 



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 29 
 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
Nghị định này áp dụng đối với thương nhân kinh doanh rượu và các tổ chức, 

cá nhân có liên quan đến kinh doanh rượu.  
Điều 3. Giải thích từ ngữ  
Trong Nghị định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 
1. Rượu là đồ uống có cồn thực phẩm, được sản xuất từ quá trình lên men (có 

hoặc không chưng cất) từ tinh bột của các loại ngũ cốc, dịch đường của cây và hoa 
quả hoặc được pha chế từ cồn thực phẩm (Ethanol).  

Rượu không bao gồm: Bia các loại; nước trái cây lên men các loại có độ cồn 
dưới 5% theo thể tích.  

2. Sản xuất rượu công nghiệp là hoạt động sản xuất rượu trên dây chuyền máy 
móc, thiết bị công nghiệp. 

3. Sản xuất rượu thủ công là hoạt động sản xuất rượu bằng dụng cụ truyền 
thống, không sử dụng máy móc, thiết bị công nghiệp. 

4. Rượu bán thành phẩm là rượu chưa hoàn thiện dùng làm nguyên liệu để sản 
xuất rượu thành phẩm.  

5. Bán rượu tiêu dùng tại chỗ là hoạt động bán rượu trực tiếp cho người mua 
để tiêu dùng tại địa điểm bán hàng. 

Điều 4. Nguyên tắc quản lý rượu 
Kinh doanh rượu thuộc danh mục ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. 

Tổ chức, cá nhân sản xuất rượu công nghiệp, sản xuất rượu thủ công nhằm mục 
đích kinh doanh, phân phối rượu, bán buôn rượu, bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng 
tại chỗ phải có giấy phép theo quy định tại Nghị định này. Tổ chức, cá nhân sản 
xuất rượu thủ công để bán cho doanh nghiệp có Giấy phép sản xuất rượu công 
nghiệp để chế biến lại phải đăng ký với Ủy ban nhân dân cấp xã.  

Điều 5. Chất lượng và an toàn thực phẩm 
1. Rượu đã có quy chuẩn kỹ thuật phải được công bố hợp quy và đăng ký bản 

công bố hợp quy với cơ quan nhà nước có thẩm quyền trước khi đưa ra lưu thông 
trên thị trường. 

2. Rượu chưa có quy chuẩn kỹ thuật phải được công bố phù hợp quy định an 
toàn thực phẩm và đăng ký bản công bố phù hợp quy định an toàn thực phẩm với 
cơ quan nhà nước có thẩm quyền trước khi đưa ra lưu thông trên thị trường cho 
đến khi quy chuẩn kỹ thuật tương ứng được ban hành và có hiệu lực. 



 
30 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

3. Thủ tục công bố hợp quy và công bố phù hợp quy định an toàn thực phẩm 
theo quy định của Luật an toàn thực phẩm, Nghị định của Chính phủ quy định chi 
tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm 
pháp luật hiện hành khác liên quan. 

Điều 6. Dán tem và ghi nhãn hàng hóa rượu 
1. Rượu sản xuất để tiêu thụ trong nước và rượu nhập khẩu phải được dán tem 

và ghi nhãn hàng hóa theo quy định, trừ trường hợp rượu được sản xuất thủ công 
để bán cho doanh nghiệp có Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp để chế biến lại. 

2. Rượu bán thành phẩm nhập khẩu không phải dán tem. 
Điều 7. Các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về kinh doanh rượu 
1. Kinh doanh rượu không có giấy phép hoặc không đúng với nội dung ghi 

trong giấy phép theo quy định tại Nghị định này. 
2. Sử dụng cồn thực phẩm không đáp ứng quy chuẩn, cồn công nghiệp hoặc 

nguyên liệu bị cấm khác để sản xuất, pha chế rượu. 
3. Cho thuê, cho mượn Giấy phép kinh doanh rượu. 
4. Trưng bày, mua, bán, lưu thông, tiêu thụ các loại rượu không có tem, nhãn 

đúng quy định của pháp luật, rượu không bảo đảm tiêu chuẩn, chất lượng, an toàn 
thực phẩm, rượu không có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.  

5. Bán rượu cho người dưới 18 tuổi, bán rượu có nồng độ cồn từ 15 độ trở lên 
qua mạng Internet, bán rượu bằng máy bán hàng tự động. 

6. Quảng cáo, khuyến mại rượu trái quy định của pháp luật. 
 

Chương II 
KINH DOANH RƯỢU 

 
Mục 1 

ĐIỀU KIỆN KINH DOANH RƯỢU 
 
Điều 8. Điều kiện sản xuất rượu công nghiệp 
1. Là doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật.  
2. Có dây chuyền máy móc, thiết bị, quy trình công nghệ sản xuất rượu đáp 

ứng quy mô dự kiến sản xuất.  



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 31 
 

3. Bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy định. 
4. Bảo đảm các điều kiện về bảo vệ môi trường theo quy định. 
5. Đáp ứng các quy định về ghi nhãn hàng hóa rượu. 
6. Có cán bộ kỹ thuật có trình độ, chuyên môn phù hợp với ngành, nghề sản 

xuất rượu. 
Điều 9. Điều kiện sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh 
1. Là doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã hoặc hộ kinh doanh được 

thành lập theo quy định của pháp luật. 
2. Bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm và ghi nhãn hàng hóa rượu 

theo quy định. 
Điều 10. Điều kiện sản xuất rượu thủ công để bán cho doanh nghiệp có 

Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp để chế biến lại 
1. Có hợp đồng mua bán với doanh nghiệp có Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp.  
2. Trường hợp không bán rượu cho doanh nghiệp có Giấy phép sản xuất rượu 

công nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất rượu thủ công phải làm thủ tục cấp Giấy 
phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh theo quy định tại Nghị 
định này. 

Điều 11. Điều kiện phân phối rượu  
1. Là doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật.  
2. Có quyền sử dụng hợp pháp kho hàng hoặc hệ thống kho hàng với tổng diện 

tích sàn sử dụng từ 150 m2 trở lên. 
3. Rượu dự kiến kinh doanh phải bảo đảm điều kiện về an toàn thực phẩm theo 

quy định. 
4. Có hệ thống phân phối rượu trên địa bàn từ 02 tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương trở lên; tại địa bàn mỗi tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phải có 
ít nhất 01 thương nhân bán buôn rượu.  

5. Có văn bản giới thiệu hoặc hợp đồng nguyên tắc của thương nhân sản xuất 
rượu, thương nhân phân phối rượu khác hoặc nhà cung cấp rượu ở nước ngoài. 

6. Bảo đảm tuân thủ đầy đủ các yêu cầu điều kiện về phòng cháy chữa cháy, 
bảo vệ môi trường theo quy định. 

Điều 12. Điều kiện bán buôn rượu 
1. Là doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật. 



 
32 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

2. Có quyền sử dụng hợp pháp kho hàng hoặc hệ thống kho hàng với tổng diện 
tích sàn sử dụng từ 50 m2 trở lên. 

3. Rượu dự kiến kinh doanh phải bảo đảm điều kiện về an toàn thực phẩm theo 
quy định.  

4. Có hệ thống bán buôn rượu trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương, nơi thương nhân đặt trụ sở chính với ít nhất 03 thương nhân bán lẻ rượu. 

5. Có văn bản giới thiệu hoặc hợp đồng nguyên tắc của thương nhân sản xuất 
rượu, thương nhân phân phối rượu hoặc thương nhân bán buôn rượu khác. 

6. Bảo đảm tuân thủ đầy đủ các yêu cầu điều kiện về phòng cháy chữa cháy, 
bảo vệ môi trường theo quy định. 

Điều 13. Điều kiện bán lẻ rượu 

1. Là doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã hoặc hộ kinh doanh được 
thành lập theo quy định của pháp luật. 

2. Có quyền sử dụng hợp pháp địa điểm kinh doanh cố định, địa chỉ rõ ràng. 

3. Có văn bản giới thiệu hoặc hợp đồng nguyên tắc của thương nhân sản xuất 
rượu, thương nhân phân phối rượu hoặc thương nhân bán buôn rượu. 

4. Rượu dự kiến kinh doanh phải bảo đảm điều kiện về an toàn thực phẩm theo 
quy định. 

5. Bảo đảm tuân thủ đầy đủ các yêu cầu điều kiện về phòng cháy chữa cháy, 
bảo vệ môi trường theo quy định. 

Điều 14. Điều kiện bán rượu tiêu dùng tại chỗ 

1. Là doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã hoặc hộ kinh doanh được 
thành lập theo quy định của pháp luật. 

2. Có quyền sử dụng hợp pháp địa điểm kinh doanh cố định, địa chỉ rõ ràng. 

3. Rượu tiêu dùng tại chỗ phải được cung cấp bởi thương nhân có Giấy phép 
sản xuất, phân phối, bán buôn hoặc bán lẻ rượu.  

4. Bảo đảm tuân thủ đầy đủ các yêu cầu điều kiện về phòng cháy chữa cháy, 
bảo vệ môi trường theo quy định. 

5. Trường hợp thương nhân tự sản xuất rượu để bán tiêu dùng tại chỗ thì phải 
có Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp hoặc Giấy phép sản xuất rượu thủ công 
nhằm mục đích kinh doanh theo quy định tại Nghị định này. 



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 33 
 

Mục 2 
QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA TỔ CHỨC,  

CÁ NHÂN KINH DOANH RƯỢU 
 
Điều 15. Quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp sản xuất rượu công nghiệp 
1. Được bán rượu do doanh nghiệp sản xuất cho các thương nhân có Giấy phép 

phân phối rượu, bán buôn rượu, bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ và thương 
nhân mua rượu để xuất khẩu. 

2. Được trực tiếp bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ đối với rượu do mình 
sản xuất tại các địa điểm kinh doanh của doanh nghiệp. 

3. Được mua trong nước hoặc nhập khẩu rượu bán thành phẩm để sản xuất 
rượu thành phẩm. 

4. Được mua rượu của tổ chức, cá nhân sản xuất rượu thủ công để chế biến lại. 
5. Tuân thủ các quy định về an toàn thực phẩm, nhãn hàng hóa, phòng cháy 

chữa cháy và bảo vệ môi trường. 
6. Thực hiện chế độ báo cáo và các nghĩa vụ khác theo quy định tại Nghị 

định này. 
Điều 16. Quyền và nghĩa vụ của thương nhân sản xuất rượu thủ công nhằm 

mục đích kinh doanh 
1. Được bán rượu do mình sản xuất cho các thương nhân có Giấy phép phân 

phối rượu, bán buôn rượu, bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ và thương nhân 
mua rượu để xuất khẩu. 

2. Được trực tiếp bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ đối với rượu do mình 
sản xuất tại các địa điểm kinh doanh của thương nhân. 

3. Chịu trách nhiệm thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường trong hoạt 
động sản xuất rượu của mình. 

4. Thực hiện chế độ báo cáo và các nghĩa vụ khác theo quy định tại Nghị 
định này. 

Điều 17. Quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân sản xuất rượu thủ công 
để bán cho doanh nghiệp có Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp để chế 
biến lại 

1. Không bắt buộc phải công bố chất lượng hàng hóa, dán tem rượu, ghi nhãn 
hàng hóa rượu theo quy định. 



 
34 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

2. Trong quá trình vận chuyển đến nơi tiêu thụ, tổ chức, cá nhân phải xuất 
trình hợp đồng mua bán rượu với doanh nghiệp có giấy phép sản xuất rượu công 
nghiệp cho các cơ quan có thẩm quyền trong trường hợp bị kiểm tra. 

3. Đăng ký sản xuất rượu thủ công với Ủy ban nhân dân cấp xã theo Mẫu số 04 
ban hành kèm theo Nghị định này và chịu trách nhiệm thực hiện các quy định về 
bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất rượu của mình. 

4. Không được bán rượu cho tổ chức, cá nhân không phải là doanh nghiệp sản 
xuất rượu công nghiệp đã ký hợp đồng mua bán để chế biến lại.  

Điều 18. Quyền và nghĩa vụ của thương nhân phân phối, bán buôn, bán lẻ 
rượu, thương nhân bán rượu tiêu dùng tại chỗ 

1. Quyền và nghĩa vụ chung: 
a) Mua, bán rượu có nguồn gốc hợp pháp; 
b) Niêm yết bản sao hợp lệ giấy phép đã được cơ quan có thẩm quyền cấp tại 

các địa điểm bán rượu của thương nhân và chỉ được mua, bán rượu theo nội dung 
ghi trong giấy phép đã được cấp;  

c) Thực hiện chế độ báo cáo và các nghĩa vụ khác theo quy định tại Nghị 
định này. 

2. Quyền và nghĩa vụ của thương nhân phân phối rượu: 
a) Nhập khẩu rượu, mua rượu từ thương nhân sản xuất rượu trong nước và 

thương nhân phân phối rượu khác theo nội dung ghi trong giấy phép; 
b) Bán rượu cho các thương nhân phân phối rượu, thương nhân bán buôn rượu, 

thương nhân bán lẻ rượu, thương nhân bán rượu tiêu dùng tại chỗ trên phạm vi địa 
bàn các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương được cấp phép; 

c) Bán rượu cho thương nhân mua rượu để xuất khẩu; 
d) Trực tiếp bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ tại các địa điểm kinh 

doanh của thương nhân trên phạm vi địa bàn các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương được cấp phép. 

3. Quyền và nghĩa vụ của thương nhân bán buôn rượu: 
a) Mua rượu từ thương nhân sản xuất rượu trong nước, thương nhân phân phối 

rượu, thương nhân bán buôn rượu khác theo nội dung ghi trong giấy phép; 
b) Bán rượu cho các thương nhân bán buôn rượu, thương nhân bán lẻ rượu, 

thương nhân bán rượu tiêu dùng tại chỗ trên phạm vi địa bàn tỉnh, thành phố trực 
thuộc Trung ương được cấp phép;  



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 35 
 

c) Bán rượu cho thương nhân mua rượu để xuất khẩu; 
d) Trực tiếp bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ tại các các địa điểm kinh 

doanh của thương nhân trên phạm vi địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương được cấp phép. 

4. Quyền và nghĩa vụ thương nhân bán lẻ rượu: 
a) Mua rượu từ thương nhân sản xuất rượu trong nước, thương nhân phân phối 

rượu, thương nhân bán buôn rượu theo nội dung ghi trong giấy phép; 
b) Bán rượu cho thương nhân bán rượu tiêu dùng tại chỗ hoặc bán trực tiếp cho 

người mua tại các địa điểm kinh doanh của thương nhân theo nội dung ghi trong 
giấy phép. 

5. Quyền và nghĩa vụ thương nhân bán rượu tiêu dùng tại chỗ: 
a) Mua rượu từ thương nhân sản xuất rượu trong nước, thương nhân phân phối 

rượu, thương nhân bán buôn rượu, thương nhân bán lẻ rượu theo nội dung ghi 
trong giấy phép; 

b) Bán rượu trực tiếp cho người mua để tiêu dùng tại các địa điểm bán hàng 
của thương nhân theo nội dung ghi trong giấy phép. 

 
Mục 3 

HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP KINH DOANH RƯỢU 
 
Điều 19. Hồ sơ đề nghị cấp Giấy sản xuất rượu công nghiệp 
Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp (01 bộ) bao gồm: 
1. Đơn đề nghị cấp Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp theo Mẫu số 01 ban 

hành kèm theo Nghị định này. 
2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy tờ có giá trị pháp 

lý tương đương. 
3. Bản sao Giấy tiếp nhận bản công bố hợp quy hoặc Giấy xác nhận công bố 

phù hợp quy định an toàn thực phẩm (đối với rượu chưa có quy chuẩn kỹ thuật); 
bản sao Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

4. Bản sao Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc 
giấy xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường hoặc giấy xác nhận đăng ký 
bản cam kết bảo vệ môi trường do cơ quan có thẩm quyền cấp. 

5. Bản liệt kê tên hàng hóa rượu kèm theo bản sao nhãn hàng hóa rượu mà 
doanh nghiệp sản xuất hoặc dự kiến sản xuất. 



 
36 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

6. Bản sao bằng cấp, giấy chứng nhận chuyên môn và quyết định tuyển dụng 
hoặc hợp đồng lao động của cán bộ kỹ thuật. 

Điều 20. Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích 
kinh doanh 

Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh 
doanh (01 bộ) bao gồm: 

1. Đơn đề nghị cấp Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh 
doanh theo Mẫu số 01 ban hành kèm theo Nghị định này. 

2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp 
tác xã hoặc hộ kinh doanh. 

3. Bản sao Giấy tiếp nhận bản công bố hợp quy hoặc Giấy xác nhận công bố 
phù hợp quy định an toàn thực phẩm (đối với rượu chưa có quy chuẩn kỹ thuật); 
bản sao Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

4. Bản liệt kê tên hàng hóa rượu kèm theo bản sao nhãn hàng hóa rượu mà tổ 
chức, cá nhân sản xuất hoặc dự kiến sản xuất. 

Điều 21. Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép phân phối rượu 

Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép phân phối rượu (01 bộ) bao gồm: 

1. Đơn đề nghị cấp Giấy phép phân phối rượu theo Mẫu số 01 ban hành kèm 
theo Nghị định này. 

2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy tờ có giá trị pháp 
lý tương đương. 

3. Bản sao hợp đồng thuê/mượn hoặc tài liệu chứng minh quyền sử dụng hợp 
pháp cơ sở dự kiến làm kho hàng, địa điểm bán rượu lẻ rượu và bán rượu tiêu dùng 
tại chỗ (nếu có kinh doanh) theo quy định. 

4. Bản sao Giấy tiếp nhận bản công bố hợp quy hoặc Giấy xác nhận công bố 
phù hợp quy định an toàn thực phẩm (đối với rượu chưa có quy chuẩn kỹ thuật) 
của các sản phẩm rượu dự kiến kinh doanh. 

5. Bản sao hợp đồng nguyên tắc, thư xác nhận hoặc bản cam kết tham gia hệ 
thống phân phối rượu của các thương nhân bán buôn rượu; bản sao Giấy phép bán 
buôn rượu của các thương nhân dự kiến tham gia hệ thống phân phối của doanh 
nghiệp xin cấp phép. 



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 37 
 

6. Tài liệu liên quan đến nhà cung cấp rượu:  

a) Bản sao các văn bản giới thiệu hoặc hợp đồng nguyên tắc của thương nhân 
sản xuất rượu, thương nhân phân phối rượu khác hoặc nhà cung cấp rượu ở nước 
ngoài, trong đó ghi rõ các loại rượu dự kiến kinh doanh phù hợp với hoạt động của 
các nhà cung cấp rượu;  

b) Trường hợp nhà cung cấp rượu là thương nhân trong nước cần có bản sao 
Giấy phép sản xuất rượu hoặc Giấy phép phân phối rượu.  

7. Bản cam kết do thương nhân tự lập, trong đó nêu rõ nội dung thương nhân 
bảo đảm tuân thủ đầy đủ các yêu cầu điều kiện về phòng cháy chữa cháy, bảo vệ 
môi trường theo quy định của pháp luật tại trụ sở, địa điểm kinh doanh và kho hàng.  

Điều 22. Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép bán buôn rượu 

Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép bán buôn rượu (01 bộ) bao gồm: 

1. Đơn đề nghị cấp Giấy phép bán buôn rượu theo Mẫu số 01 ban hành kèm 
theo Nghị định này. 

2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy tờ có giá trị pháp 
lý tương đương. 

3. Bản sao hợp đồng thuê/mượn hoặc tài liệu chứng minh quyền sử dụng hợp 
pháp cơ sở dự kiến làm kho hàng, địa điểm bán lẻ rượu và bán rượu tiêu dùng tại 
chỗ (nếu có kinh doanh) theo quy định.  

4. Bản sao Giấy tiếp nhận bản công bố hợp quy hoặc Giấy xác nhận công bố 
phù hợp quy định an toàn thực phẩm (đối với rượu chưa có quy chuẩn kỹ thuật) 
của các sản phẩm rượu dự kiến kinh doanh. 

5. Bản sao hợp đồng nguyên tắc, thư xác nhận hoặc bản cam kết tham gia hệ 
thống bán buôn của các thương nhân bán lẻ; bản sao Giấy phép bán lẻ rượu của các 
thương nhân dự kiến tham gia hệ thống bán buôn của doanh nghiệp xin cấp phép. 

6. Tài liệu liên quan đến nhà cung cấp rượu:  

a) Bản sao các văn bản giới thiệu hoặc hợp đồng nguyên tắc của thương nhân 
sản xuất trong nước, thương nhân phân phối hoặc thương nhân bán buôn khác, 
trong đó ghi rõ các loại rượu dự kiến kinh doanh phù hợp với hoạt động của 
thương nhân sản xuất, thương nhân phân phối hoặc thương nhân bán buôn khác;  

b) Bản sao Giấy phép sản xuất rượu, Giấy phép phân phối hoặc Giấy phép bán 
buôn rượu của các nhà cung cấp rượu.  



 
38 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

7. Bản cam kết do thương nhân tự lập, trong đó nêu rõ nội dung thương nhân 
bảo đảm tuân thủ đầy đủ các yêu cầu điều kiện về phòng cháy chữa cháy, bảo vệ 
môi trường theo quy định của pháp luật tại trụ sở, địa điểm kinh doanh và kho hàng. 

Điều 23. Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép bán lẻ rượu 
Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép bán lẻ rượu (01 bộ) bao gồm: 
1. Đơn đề nghị cấp Giấy phép bán lẻ rượu theo Mẫu số 01 ban hành kèm theo 

Nghị định này. 
2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp 

tác xã hoặc hộ kinh doanh. 
3. Bản sao hợp đồng thuê/mượn hoặc tài liệu chứng minh quyền sử dụng hợp 

pháp cơ sở dự kiến làm địa điểm bán lẻ.  
4. Bản sao văn bản giới thiệu hoặc hợp đồng nguyên tắc của thương nhân sản 

xuất rượu, thương nhân phân phối rượu hoặc thương nhân bán buôn rượu.  
5. Bản sao Giấy tiếp nhận bản công bố hợp quy hoặc Giấy xác nhận công bố 

phù hợp quy định an toàn thực phẩm (đối với rượu chưa có quy chuẩn kỹ thuật) 
của các sản phẩm rượu dự kiến kinh doanh. 

6. Bản cam kết do thương nhân tự lập, trong đó nêu rõ nội dung thương nhân 
bảo đảm tuân thủ đầy đủ các yêu cầu điều kiện về phòng cháy chữa cháy, bảo vệ 
môi trường theo quy định của pháp luật tại các địa điểm bán lẻ rượu. 

Điều 24. Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép bán rượu tiêu dùng tại chỗ 
Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép bán rượu tiêu dùng tại chỗ (01 bộ) bao gồm: 
1. Đơn đề nghị cấp Giấy phép bán rượu tiêu dùng tại chỗ theo Mẫu số 01 ban 

hành kèm theo Nghị định này. 
2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp 

tác xã hoặc hộ kinh doanh. 
3. Bản sao hợp đồng thuê/mượn hoặc tài liệu chứng minh quyền sử dụng hợp 

pháp cơ sở dự kiến làm địa điểm bán rượu tiêu dùng tại chỗ.  
4. Bản sao hợp đồng mua bán rượu với các thương nhân có Giấy phép sản 

xuất, phân phối, bán buôn hoặc bán lẻ rượu. 
5. Bản cam kết do thương nhân tự lập, trong đó nêu rõ nội dung thương 

nhân bảo đảm tuân thủ đầy đủ các yêu cầu điều kiện về phòng cháy chữa cháy, 
bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật tại các địa điểm bán rượu tiêu 
dùng tại chỗ. 



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 39 
 

Mục 4 
THẨM QUYỀN VÀ THỦ TỤC CẤP GIẤY PHÉP KINH DOANH RƯỢU 

 
Điều 25. Thẩm quyền và thủ tục cấp giấy phép 
1. Thẩm quyền cấp giấy phép: 
a) Bộ Công Thương là cơ quan cấp Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp có 

quy mô từ 03 triệu lít/năm trở lên và Giấy phép phân phối rượu; 
b) Sở Công Thương là cơ quan cấp Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp có 

quy mô dưới 03 triệu lít/năm và Giấy phép bán buôn rượu trên địa bàn tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương; 

c) Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc Ủy ban nhân dân quận, 
huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh là cơ quan cấp Giấy phép sản xuất rượu thủ 
công nhằm mục đích kinh doanh, Giấy phép bán lẻ rượu và Giấy phép bán rượu 
tiêu dùng tại chỗ trên địa bàn quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; 

d) Cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép thì có quyền cấp sửa đổi, bổ sung và 
cấp lại giấy phép đó. 

2. Thủ tục cấp giấy phép:  
a) Thương nhân nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua đường bưu điện hoặc trực tuyến 

(nếu đủ điều kiện áp dụng) đến cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép; 
b) Đối với cấp Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp, Giấy phép phân phối 

rượu và Giấy phép bán buôn rượu:  
Trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền xem xét, thẩm định và cấp giấy phép cho thương nhân. 
Trường hợp từ chối cấp phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do. 

Trường hợp chưa đủ hồ sơ hợp lệ, trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày tiếp 
nhận hồ sơ, cơ quan cấp giấy phép phải có văn bản yêu cầu bổ sung. 

c) Đối với cấp Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh, 
Giấy phép bán lẻ rượu và Giấy phép bán rượu tiêu dùng tại chỗ: 

Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền xem xét, thẩm định và cấp giấy phép cho thương nhân. 
Trường hợp từ chối cấp phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do. 

Trường hợp chưa đủ hồ sơ hợp lệ, trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày tiếp 
nhận hồ sơ, cơ quan cấp giấy phép phải có văn bản yêu cầu bổ sung. 



 
40 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

Điều 26. Cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép 

1. Trường hợp có thay đổi các nội dung của giấy phép, thương nhân phải gửi 
hồ sơ đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung về cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.  

2. Hồ sơ đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép (01 bộ) bao gồm: 

a) Đơn đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung theo Mẫu số 02 ban hành kèm theo Nghị 
định này; 

b) Bản sao giấy phép đã được cấp; 

c) Các tài liệu chứng minh nhu cầu sửa đổi, bổ sung. 

3. Thủ tục cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép: 

a) Thương nhân nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua đường bưu điện hoặc trực tuyến 
(nếu đủ điều kiện áp dụng) đến cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép; 

b) Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, cơ quan 
nhà nước có thẩm quyền xem xét và cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép theo Mẫu số 06 
ban hành kèm theo Nghị định này. Trường hợp từ chối cấp sửa đổi, bổ sung phải 
trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do. 

Trường hợp chưa đủ hồ sơ hợp lệ, trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày 
tiếp nhận hồ sơ, cơ quan cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép phải có văn bản yêu 
cầu bổ sung. 

Điều 27. Cấp lại giấy phép 

1. Trường hợp cấp lại do hết thời hạn hiệu lực: 

Thương nhân phải nộp hồ sơ đề nghị cấp lại giấy phép trước thời hạn hết hiệu 
lực của giấy phép 30 ngày. Hồ sơ, thẩm quyền, thủ tục cấp lại đối với quy định tại 
khoản này áp dụng như quy định đối với trường hợp cấp mới. 

2. Trường hợp cấp lại giấy phép do bị mất hoặc bị hỏng: 

a) Hồ sơ đề nghị cấp lại (01 bộ) bao gồm: 

Đơn đề nghị cấp lại theo Mẫu số 03 ban hành kèm theo Nghị định này và bản 
gốc hoặc bản sao giấy phép đã cấp (nếu có); 

b) Cơ quan cấp giấy phép căn cứ vào hồ sơ đã lưu và hồ sơ đề nghị cấp lại của 
thương nhân để cấp lại giấy phép; 

c) Thời hạn của giấy phép sẽ được giữ nguyên như cũ.  



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 41 
 

3. Thủ tục cấp lại giấy phép do bị mất hoặc bị hỏng: 
a) Thương nhân nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua đường bưu điện hoặc trực tuyến 

(nếu đủ điều kiện áp dụng) đến cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép; 
b) Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền xem xét và cấp lại giấy phép theo Mẫu số 07 ban hành 
kèm theo Nghị định này. Trường hợp từ chối cấp phải trả lời bằng văn bản và nêu 
rõ lý do. 

Trường hợp chưa đủ hồ sơ hợp lệ, trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày tiếp 
nhận hồ sơ, cơ quan cấp lại giấy phép phải có văn bản yêu cầu bổ sung. 

Điều 28. Nội dung và thời hạn của giấy phép 
1. Nội dung của giấy phép theo Mẫu số 05 ban hành kèm theo Nghị định này. 
2. Thời hạn của giấy phép: 
a) Thời hạn của Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp là 15 năm; 
b) Thời hạn của Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh, 

Giấy phép phân phối rượu, Giấy phép bán buôn rượu, Giấy phép bán lẻ rượu, Giấy 
phép bán rượu tiêu dùng tại chỗ là 05 năm. 

Điều 29. Gửi và lưu giấy phép 
1. Đối với Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp:  
Giấy phép được làm thành 04 bản: 02 bản lưu tại cơ quan cấp phép, 01 bản gửi 

doanh nghiệp được cấp giấy phép, 01 bản gửi Bộ Công Thương (đối với giấy phép 
do Sở Công Thương cấp) hoặc Sở Công Thương địa phương (đối với giấy phép do 
Bộ Công Thương cấp). 

2. Đối với Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh: 
Giấy phép được làm thành 04 bản: 02 bản lưu tại cơ quan cấp phép, 01 bản gửi 

cơ sở được cấp giấy phép, 01 bản gửi Sở Công Thương.  
3. Đối với Giấy phép phân phối rượu: 
Giấy phép được làm thành nhiều bản: 02 bản lưu tại cơ quan cấp phép; 01 bản 

gửi doanh nghiệp được cấp giấy phép; 01 bản gửi Cục Quản lý thị trường; 01 
bản gửi Sở Công Thương nơi doanh nghiệp đặt trụ sở chính và 01 bản gửi mỗi 
Sở Công Thương nơi doanh nghiệp đăng ký phân phối rượu; 01 bản gửi mỗi 
thương nhân sản xuất rượu hoặc doanh nghiệp kinh doanh rượu khác có tên 
trong giấy phép.  



 
42 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

4. Đối với Giấy phép bán buôn rượu: 

Giấy phép được làm thành nhiều bản: 02 bản lưu tại cơ quan cấp phép; 01 bản 
gửi doanh nghiệp được cấp Giấy phép; 01 bản gửi Bộ Công Thương; 01 bản gửi 
Chi Cục Quản lý thị trường; 01 bản gửi mỗi thương nhân sản xuất rượu hoặc 
doanh nghiệp kinh doanh rượu khác có tên trong giấy phép. 

5. Đối với Giấy phép bán lẻ rượu, Giấy phép bán rượu tiêu dùng tại chỗ: 

Giấy phép được làm thành nhiều bản: 02 bản lưu tại cơ quan cấp phép; 01 bản 
gửi thương nhân được cấp giấy phép; 01 bản gửi Sở Công Thương; 01 bản gửi Chi 
Cục Quản lý thị trường; 01 bản gửi mỗi thương nhân sản xuất rượu hoặc doanh 
nghiệp kinh doanh rượu khác có tên trong giấy phép. 

 
Mục 5 

NHẬP KHẨU RƯỢU 
 

Điều 30. Quy định chung về nhập khẩu rượu  

1. Doanh nghiệp có Giấy phép phân phối rượu được phép nhập khẩu rượu và 
phải chịu trách nhiệm về chất lượng, an toàn thực phẩm của rượu nhập khẩu. 
Trường hợp nhập khẩu rượu bán thành phẩm, doanh nghiệp chỉ được bán cho 
doanh nghiệp có Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp. 

2. Doanh nghiệp có Giấy phép sản xuất rượu công nghiệp được phép nhập 
khẩu hoặc ủy thác nhập khẩu rượu bán thành phẩm để sản xuất rượu thành phẩm. 

3. Trừ trường hợp quy định tại Điều 31 của Nghị định này, rượu nhập khẩu 
phải đáp ứng quy định sau:  

a) Phải được ghi nhãn hàng hóa, dán tem rượu theo quy định tại Điều 6 Nghị 
định này; 

b) Phải được cơ quan nhà nước có thẩm quyền của Việt Nam cấp Giấy tiếp 
nhận bản công bố hợp quy hoặc Giấy xác nhận công bố phù hợp quy định an toàn 
thực phẩm (đối với rượu chưa có quy chuẩn kỹ thuật) trước khi nhập khẩu và phải 
đáp ứng các quy định kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm 
nhập khẩu. 

4. Rượu chỉ được nhập khẩu vào Việt Nam qua các cửa khẩu quốc tế. 



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 43 
 

Điều 31. Nhập khẩu rượu để thực hiện thủ tục cấp Giấy tiếp nhận bản 
công bố hợp quy hoặc Giấy xác nhận công bố phù hợp quy định an toàn 
thực phẩm 

Doanh nghiệp, bao gồm cả doanh nghiệp chưa được cấp Giấy phép sản xuất 
rượu công nghiệp, Giấy phép phân phối rượu được nhập khẩu rượu để thực hiện 
thủ tục cấp Giấy tiếp nhận bản công bố hợp quy hoặc Giấy xác nhận công bố phù 
hợp quy định an toàn thực phẩm với tổng dung tích không quá 03 lít trên một nhãn 
rượu. Rượu nhập khẩu trong trường hợp này không được bán trên thị trường. 

  
Chương III 

CHẾ ĐỘ BÁO CÁO VÀ THU HỒI GIẤY PHÉP 
 
Điều 32. Chế độ báo cáo 
1. Trước ngày 20 tháng 01 hàng năm, thương nhân sản xuất rượu công nghiệp, 

thương nhân sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh, thương nhân phân 
phối rượu, thương nhân bán buôn rượu, thương nhân bán lẻ rượu, thương nhân bán 
rượu tiêu dùng tại chỗ có trách nhiệm gửi báo cáo tình hình sản xuất, kinh doanh 
rượu năm trước của đơn vị mình về cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy 
phép theo Mẫu số 08, Mẫu số 09 ban hành kèm theo Nghị định này. 

2. Trước ngày 30 tháng 01 hàng năm, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm 
gửi báo cáo tình hình sản xuất rượu thủ công để bán cho các doanh nghiệp có Giấy 
phép sản xuất rượu công nghiệp để chế biến lại trên địa bàn về Phòng Kinh tế hoặc 
Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo Mẫu số 10 ban hành kèm theo Nghị định này.  

3. Trước ngày 15 tháng 02 hàng năm, Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và 
Hạ tầng có trách nhiệm gửi báo cáo tình hình sản xuất rượu thủ công nhằm mục 
đích kinh doanh, sản xuất rượu thủ công để bán cho các doanh nghiệp có giấy phép 
sản xuất rượu công nghiệp để chế biến lại, tình hình bán lẻ rượu, bán rượu tiêu 
dùng tại chỗ năm trước trên địa bàn về Sở Công Thương theo Mẫu số 11 ban hành 
kèm theo Nghị định này.  

4. Trước ngày 28 tháng 02 hàng năm, Sở Công Thương có trách nhiệm gửi báo 
cáo tình hình sản xuất rượu, tình hình phân phối, bán buôn, bán lẻ rượu, tình hình 
bán rượu tiêu dùng tại chỗ năm trước trên địa bàn về Bộ Công Thương theo Mẫu 
số 12 ban hành kèm theo Nghị định này.  



 
44 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

Điều 33. Thu hồi giấy phép 
1. Giấy phép bị thu hồi trong các trường hợp: 
a) Giả mạo hồ sơ đề nghị cấp; 
b) Không còn đáp ứng đủ hoặc không thực hiện đúng các điều kiện quy định; 
c) Chấm dứt hoạt động sản xuất, kinh doanh; 
d) Giấy phép được cấp không đúng thẩm quyền; 
đ) Thương nhân đã được cấp giấy phép nhưng không hoạt động trong thời 

gian 12 tháng liên tục. 
e) Vi phạm các quy định tại Điều 7 của Nghị định này. 
2. Cơ quan nhà nước cấp giấy phép có thẩm quyền thu hồi giấy phép đã cấp.  
3. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được quyết định thu hồi 

giấy phép, thương nhân phải nộp bản gốc giấy phép cho cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền đã ra quyết định thu hồi. Cơ quan ra quyết định thu hồi đăng tải thông tin về 
việc thu hồi giấy phép trên cổng hoặc trang thông tin điện tử của cơ quan đó. 

 
Chương IV 

TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC 
 
Điều 34. Trách nhiệm của Bộ Công Thương  
1. Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành hoặc ban hành theo thẩm 

quyền các văn bản quy phạm pháp luật về kinh doanh rượu. 
2. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước đối với ngành rượu trong đầu tư 

xây dựng theo các quy định của pháp luật và quy định tại Nghị định này. 
3. Quản lý an toàn thực phẩm đối với rượu.  
4. Thanh tra, kiểm tra, các cơ sở kinh doanh rượu về việc chấp hành quy định 

về chất lượng sản phẩm, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường; giải quyết các 
khiếu nại, tố cáo và xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh rượu. 

5. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền liên quan tổ chức kiểm tra, 
phát hiện và xử lý đối với các vi phạm khác về kinh doanh rượu. 

6. Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền của Nhà nước tổ chức 
tịch thu, xử lý đối với rượu nhập lậu, rượu giả, rượu không bảo đảm chất lượng, an 
toàn thực phẩm, rượu không ghi nhãn, dán tem theo quy định. 



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 45 
 

7. Chủ trì, phối hợp kiểm tra, tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện 
Nghị định này. 

Điều 35. Trách nhiệm của Bộ Tài chính  
Chủ trì, phối hợp với Bộ Công Thương quy định việc in, ban hành tem, dán 

tem và quản lý sử dụng tem đối với rượu sản xuất để tiêu thụ trong nước và rượu 
nhập khẩu. 

Điều 36. Trách nhiệm của Bộ Y tế 
1. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của rượu. 
2. Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc phát hiện, kiểm tra, xử lý các 

cơ sở sản xuất rượu giả, rượu lậu, rượu không bảo đảm an toàn thực phẩm. 
Điều 37. Trách nhiệm của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc 

Chính phủ  
Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ trong phạm vi quyền hạn 

của mình và theo sự phân công của Chính phủ có trách nhiệm phối hợp với Bộ 
Công Thương thực hiện quản lý nhà nước về kinh doanh rượu; tuyên truyền, phổ 
biến việc thực hiện Nghị định về kinh doanh rượu. 

Điều 38. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương  

1. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với ngành rượu trên địa bàn.  
2. Kiểm tra hoạt động sản xuất, nhập khẩu, lưu thông, tiêu thụ rượu trên 

địa bàn. 
3. Giám sát, kiểm tra việc thực hiện quy định về chất lượng sản phẩm, an 

toàn thực phẩm, nghĩa vụ thuế đối với nhà nước, an toàn lao động, môi trường 
trong các cơ sở sản xuất rượu và xử lý những vi phạm theo quy định của pháp 
luật trên địa bàn. 

4. Tổ chức thực hiện và tuyên truyền, giáo dục nhân dân trong việc thực hiện 
kinh doanh rượu theo quy định tại Nghị định này. 

5. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp ở địa phương:  
Tuyên truyền, phổ biến để nhân dân nâng cao nhận thức về nguy cơ, tác hại 

của việc lạm dụng rượu và sử dụng rượu có hàm lượng các chất có hại vượt mức 
cho phép, hướng dẫn người tiêu dùng chỉ sử dụng những sản phẩm rượu có nguồn 
gốc, xuất xứ, bảo đảm tiêu chuẩn chất lượng và an toàn thực phẩm theo quy định; 
làm rõ nguyên nhân khi xảy ra ngộ độc rượu trên địa bàn và có các biện pháp xử lý 



 
46 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  
theo thẩm quyền; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử phạt nghiêm các 
hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu. 

6. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện: Tăng cường công tác kiểm tra, giám 
sát đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu trên phạm vi địa bàn và xử lý 
nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm quyền. 

7. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã: Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát 
đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu trên phạm vi địa bàn và xử lý nghiêm 
các hành vi vi phạm theo thẩm quyền. 

 
Chương V 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 
 
Điều 39. Điều khoản chuyển tiếp 
1. Thương nhân sản xuất rượu, thương nhân phân phối rượu, thương nhân bán 

buôn rượu, thương nhân bán lẻ rượu đã được cấp giấy phép mà vẫn còn thời hạn, 
được tiếp tục hoạt động theo nội dung ghi trong giấy phép đã cấp. Trường hợp 
thương nhân có nhu cầu sửa đổi, bổ sung giấy phép thì phải thực hiện theo quy 
định tại Nghị định này.  

2. Trong thời gian 03 tháng, kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực, thương 
nhân bán rượu tiêu dùng tại chỗ phải làm thủ tục cấp giấy phép theo quy định tại 
Nghị định này.  

Điều 40. Hiệu lực thi hành 
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 11 năm 2017. 
2. Nghị định số 94/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ về 

sản xuất, kinh doanh rượu hết hiệu lực kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực.  
Điều 41. Tổ chức thực hiện và trách nhiệm thi hành 
1. Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan hướng dẫn 

thực hiện Nghị định này. 
2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu 
trách nhiệm thi hành Nghị định này./. 

 
 

 TM. CHÍNH PHỦ 
THỦ TƯỚNG 

 
Nguyễn Xuân Phúc  



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 47 
 

Phụ lục 
(Kèm theo Nghị định số 105/2017/NĐ-CP 
ngày 14 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ) 

 
Mẫu số 01 Đơn đề nghị cấp giấy phép 

Mẫu số 02 Đơn đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép 

Mẫu số 03 Đơn đề nghị cấp lại giấy phép 

Mẫu số 04 Giấy đăng ký sản xuất rượu thủ công để bán cho doanh nghiệp có 
giấy phép sản xuất rượu công nghiệp để chế biến lại 

Mẫu số 05 Giấy phép 

Mẫu số 06 Giấy phép (cấp sửa đổi, bổ sung lần thứ...) 

Mẫu số 07 Giấy phép (cấp lại lần thứ...) 

Mẫu số 08 Báo cáo tình hình sản xuất rượu năm... 

Mẫu số 09 Báo cáo tình hình phân phối rượu/bán buôn rượu/bán lẻ rượu/bán 
rượu tiêu dùng tại chỗ năm... 

Mẫu số 10 Báo cáo tình hình sản xuất rượu thủ công để bán cho các doanh 
nghiệp có giấy phép sản xuất rượu công nghiệp trên địa bàn năm... 

Mẫu số 11 Báo cáo tình hình sản xuất kinh doanh rượu trên địa bàn năm... 

Mẫu số 12 Báo cáo tình hình sản xuất kinh doanh rượu trên địa bàn tỉnh năm...
 
 
 



 
48 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

Mẫu số 01 
 

TÊN THƯƠNG NHÂN 
 

 
Số:          / 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
............., ngày...... tháng....... năm............ 

 
ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP  

 .................(1)........  
 

 

Kính gửi:.......................(2)............................................................... 
 

Tên thương nhân:.................................................................................................. 
Địa chỉ trụ sở chính:.................... Điện thoại:...................... Fax:......................... 

Địa điểm sản xuất/kinh doanh:............................ Điện thoại:...............................  
Fax:.............................................................................................................................. 

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (hoặc giấy tờ có giá trị pháp lý tương 
đương)/Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã/Giấy chứng 
nhận đăng ký hộ kinh doanh số........... do........................................... cấp ngày........ 
tháng......... năm........... 

Đề nghị....(2).... xem xét cấp Giấy phép...........(1)......., cụ thể là:  
(Tùy thuộc vào từng loại hình kinh doanh rượu, thương nhân thực hiện theo 

một trong các đề nghị dưới đây): 
Được phép sản xuất rượu như sau: 

Sản xuất các loại rượu:..................................(3)..................................................... 

Quy mô sản xuất sản phẩm rượu:.......................(4)............................................... 
Được phép tổ chức phân phối rượu như sau: 

Được phép mua các loại rượu:............(3)........ của thương nhân sản xuất rượu, 
thương nhân phân phối rượu, nhà cung cấp rượu nước ngoài sau:............................. 
...............(5)...................................................................................................................  

Được phép tổ chức hệ thống phân phối rượu tại các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương sau:.......................................................................................................... 

Được phép bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ tại các địa điểm 
sau:............................................................................................................................... 



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 49 
 

Ðược phép tổ chức bán buôn rượu như sau: 

Được phép mua các loại rượu:..............(3)......... của thương nhân sản xuất rượu, 
thương nhân phân phối rượu, thương nhân bán buôn rượu sau:  
...........(5)....................................................................................................................... 

Được phép tổ chức hệ thống bán buôn rượu tại tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương sau:.......................................................................................................... 

Được phép bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ tại các địa điểm sau: 
..................................................................................................................................... 

Được phép tổ chức bán lẻ rượu như sau: 

Được phép mua các loại rượu:...............(3).... của thương nhân sản xuất rượu, 
thương nhân phân phối rượu, thương nhân bán buôn rượu sau:  
...........(5).......................................................................................................................  

Được phép bán lẻ rượu tại các địa điểm sau:........................................................ 

Được phép tổ chức bán rượu tiêu dùng tại chỗ như sau: 

Được phép mua các loại rượu:...............(3)................ của thương nhân sản xuất 
rượu, thương nhân phân phối rượu, thương nhân bán buôn rượu, thương nhân bán 
lẻ rượu sau:.....................(5).......................................................................................... 

 Được phép bán rượu tiêu dùng tại chỗ tại các địa điểm sau:............................... 

........(6)............... xin cam đoan thực hiện đúng các quy định tại Nghị định 
số....../2017/NĐ-CP ngày.... tháng.... năm 2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu 
và những quy định của pháp luật có liên quan. Nếu sai, xin hoàn toàn chịu trách 
nhiệm trước pháp luật./. 

 
 Người đại diện theo pháp luật 

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu (nếu có))
 

 
 

Chú thích: 
 (1): Loại giấy phép: Sản xuất rượu công nghiệp/sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh/phân 
phối rượu/bán buôn rượu/bán lẻ rượu/bán rượu tiêu dùng tại chỗ. 
 (2): Cơ quan cấp phép: Bộ Công Thương/Sở Công Thương/Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 
 (3): Ghi cụ thể từng loại sản phẩm rượu như: Rượu vang, rượu vodka, rượu trái cây... 
 (4): Ghi công suất thiết kế; đối với sản xuất rượu thủ công thì ghi sản lượng dự kiến sản xuất (lít/năm). 
 (5): Ghi rõ tên, địa chỉ. 
 (6): Tên thương nhân xin cấp giấy phép. 



 
50 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

Mẫu số 02 
 

TÊN THƯƠNG NHÂN 
 
 

Số:         / 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
............., ngày...... tháng....... năm............ 

 
ĐƠN ĐỀ NGHỊ 

CẤP SỬA ĐỔI, BỔ SUNG GIẤY PHÉP......(1)..... 
 

Kính gửi:............. (2)..................................................................................... 

Tên thương nhân:.................................................................................................. 
Địa chỉ trụ sở chính:..................... Điện thoại:........................... Fax:................... 
Địa điểm sản xuất/kinh doanh:.............................................................................. 
Điện thoại:......................................... Fax:............................................................ 
Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (hoặc giấy tờ có giá trị pháp lý tương 

đương)/Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã/Giấy chứng 
nhận đăng ký hộ kinh doanh số........................................... do................................... 
................. cấp ngày........ tháng......... năm.................................................................. 

Giấy phép....(1)...... đã được cấp số....... do....... cấp ngày....... tháng..... năm........ 
Giấy phép...(1).... đã được cấp sửa đổi, bổ sung/cấp lại (nếu có) số............ 

do................................................................ cấp ngày....... tháng....... năm.................. 
.........(3)..... đề nghị.............(2).... xem xét cấp sửa đổi (hoặc bổ sung) Giấy 

phép....(1)....., với lý do cụ thể như sau:  
Thông tin cũ:......................................................................................................... 
Thông tin mới:....................................................................................................... 

...................(4) .............................................................................................................. 
.........(3)..... xin cam đoan lý do trên hoàn toàn xác thực và thực hiện đúng các 

quy định tại Nghị định số......./2017/NĐ-CP ngày... tháng... năm 2017 của Chính 
phủ về kinh doanh rượu và những quy định của pháp luật có liên quan. Nếu sai, xin 
hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./. 

 

 Người đại diện theo pháp luật  
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu (nếu có))

Chú thích: 
(1): Loại giấy phép: Sản xuất rượu công nghiệp/sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh/phân 
phối rượu/bán buôn rượu/bán lẻ rượu/bán rượu tiêu dùng tại chỗ. 
(2): Cơ quan cấp phép: Bộ Công Thương/Sở Công Thương/Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng.  
(3): Tên thương nhân xin cấp giấy phép. 
(4): Nội dung sửa đổi, bổ sung. 



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 51 
 

Mẫu số 03 
 

TÊN THƯƠNG NHÂN 
 

 
Số:     / 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
............., ngày...... tháng....... năm............ 

 
 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP LẠI GIẤY PHÉP.....(1)......... 
(trong trường hợp giấy phép bị mất, bị hỏng) 

 
 

Kính gửi:........(2)......................................................... 
 

Tên thương nhân:.................................................................................................. 
Địa chỉ trụ sở chính:.................................. Điện thoại:.................. Fax:............... 
Địa điểm sản xuất/kinh doanh:..................... Điện thoại:................ Fax:............. 
Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (hoặc giấy tờ có giá trị pháp lý tương 

đương)/Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã/Giấy chứng 
nhận đăng ký hộ kinh doanh số......... do.................... cấp ngày..... tháng..... năm...... 

Giấy phép.....(1)...... đã được cấp số................... do........................................ cấp 
ngày....... tháng....... năm........... 

Giấy phép.....(1)..... đã được cấp sửa đổi, bổ sung/cấp lại (nếu có) số................. 
do................................................................. cấp ngày..... tháng...... năm.................... 

......(3)..... đề nghị .......(2)....... xem xét cấp lại Giấy phép.....(1)...., với lý do cụ thể 
như sau.....(4) ................................................................................................................ 

......(3)...... xin cam đoan lý do trình bày trên là hoàn toàn xác thực và thực hiện 
đúng các quy định tại Nghị định số...../2017/NĐ-CP ngày...... tháng...... năm 2017 
của Chính phủ về kinh doanh rượu và những quy định của pháp luật có liên quan. 
Nếu sai, xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./. 

 
 Người đại diện theo pháp luật  

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu (nếu có))
 

 
 
Chú thích: 
(1): Loại giấy phép: Sản xuất rượu công nghiệp/sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh/phân 
phối rượu/bán buôn rượu/bán lẻ rượu/bán rượu tiêu dùng tại chỗ. 
(2): Cơ quan cấp phép: Bộ Công Thương/Sở Công Thương/Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng.  
(3): Tên thương nhân xin cấp giấy phép. 
(4): Lý do xin cấp lại. 



 
52 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

Mẫu số 04 
 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
............., ngày...... tháng....... năm............ 

 
GIẤY ĐĂNG KÝ SẢN XUẤT RƯỢU THỦ CÔNG 

ĐỂ BÁN CHO DOANH NGHIỆP CÓ GIẤY PHÉP SẢN XUẤT RƯỢU 
CÔNG NGHIỆP ĐỂ CHẾ BIẾN LẠI 

 
Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã...................................... 

 
Tên tổ chức, cá nhân:.......................................................................................... 
Địa chỉ:...................................... Điện thoại:....................................................... 
Hợp đồng mua bán số....... ngày..... tháng..... năm....... với doanh nghiệp sản 

xuất rượu công nghiệp:.......(1).............. 
Đăng ký sản xuất rượu thủ công để bán cho doanh nghiệp có Giấy phép sản 

xuất rượu công nghiệp như sau: 
- Loại rượu:........(2).............................................................................................. 
- Quy mô sản xuất:.......(3)....................................................................................  
........(4).............. xin cam đoan thực hiện đúng các quy định tại Nghị định  

số..../2017/NĐ-CP ngày... tháng... năm 2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu và 
những quy định của pháp luật có liên quan. Nếu sai, xin hoàn toàn chịu trách 
nhiệm trước pháp luật./. 

 

 Chủ cơ sở sản xuất 
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu (nếu có))

 
 

 

 

 

 

Chú thích: 
(1): Tên doanh nghiệp mua rượu thủ công để chế biến lại. 
(2): Ghi cụ thể loại sản phẩm rượu đăng ký sản xuất. 
(3): Ghi sản lượng dự kiến sản xuất (lít/năm). 
(4): Tên tổ chức, cá nhân đăng ký sản xuất rượu thủ công. 



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 53 
 

Mẫu số 05 
 

TÊN CƠ QUAN CẤP PHÉP 
 
 

Số:          / 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày... tháng... năm...... 

GIẤY PHÉP........(1).... 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG/GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG/ 
TRƯỞNG PHÒNG KINH TẾ (KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG) 

 
Căn cứ..................(2).............................................................................................; 
Căn cứ Nghị định số......./2017/NĐ-CP ngày..... tháng...... năm 2017 của Chính 

phủ về kinh doanh rượu; 
Xét Đơn đề nghị cấp Giấy phép..........(1)...... số...... ngày..... tháng....... năm....... 

của..................(3).........................................................................................................; 
Theo đề nghị của.........(4)......................................................................................, 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Cấp phép.......................................(1)....................................................... 
Cho phép:.........................................................................................(3).................. 
Trụ sở tại:......................................... Điện thoại:................. Fax:......................... 
Địa điểm sản xuất/kinh doanh (nếu có):.................. Điện thoại:....... Fax:........... 
Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (hoặc giấy tờ có giá trị pháp lý tương 

đương)/Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã/Giấy chứng 
nhận đăng ký hộ kinh doanh số....... do.................. cấp ngày..... tháng.... năm........... 

 (Tùy vào loại giấy phép mà thương nhân đề nghị cấp, cơ quan có thẩm quyền 
cho phép thực hiện một trong các nội dung dưới đây): 

Được phép sản xuất rượu như sau: 
Sản xuất các loại rượu:..................... (5)................................................................. 
Quy mô sản xuất sản phẩm rượu:...............................................(6)....................... 
Được phép tổ chức phân phối rượu như sau: 
Được phép mua các loại rượu:.................(5).... của thương nhân sản xuất rượu, 

thương nhân phân phối rượu, nhà cung cấp rượu nước ngoài 
sau:.................(7)...........................................................................................................  

Được phép tổ chức hệ thống phân phối rượu tại các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương sau:.......................................................................................................... 

Được phép bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ tại các địa điểm 
sau:............................................................................................................................... 



 
54 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

Ðược phép tổ chức bán buôn rượu như sau: 
Được phép mua các loại rượu:.................(5).... của thương nhân sản xuất rượu 

trong nước, thương nhân phân phối rượu, thương nhân bán buôn rượu 
sau:.....................(7).......................................................................................................  

Được phép tổ chức hệ thống bán buôn rượu tại tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương sau:.......................................................................................................... 

Được phép bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ tại các địa điểm 
sau:............................................................................................................................... 

Được phép tổ chức bán lẻ rượu như sau: 
Được phép mua các loại rượu:............(5)............ của thương nhân sản xuất 

rượu, thương nhân phân phối rượu, thương nhân bán buôn rượu sau:  
.................(7).................................................................................................................  

Được phép bán lẻ rượu tại các địa điểm sau:........................................................ 

Được phép tổ chức bán rượu tiêu dùng tại chỗ như sau: 
Được phép mua các loại rượu:................(5).... của thương nhân sản xuất rượu, 

thương nhân phân phối rượu, thương nhân bán buôn rượu, thương nhân bán lẻ 
rượu sau:...............................(7)....................................................................................  

Được phép bán rượu tiêu dùng tại chỗ tại các địa điểm sau:................................ 
Điều 2. Trách nhiệm thực hiện 
..............(3).... phải thực hiện đúng các quy định tại Nghị định số.../2017/NĐ-CP 

ngày... tháng... năm 2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu và những quy định 
của pháp luật có liên quan. 

Điều 3. Thời hạn của giấy phép 
Giấy phép này có giá trị đến ngày.... tháng... năm...../. 
 

Nơi nhận: 
- ...........(3); 
- ...............(8); 
- Lưu: VT,.......(4). 

(Chức danh, ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu) 
 
 

 
 
 
Chú thích: 
(1): Loại giấy phép: Sản xuất rượu công nghiệp/sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh/phân 
phối rượu/bán buôn rượu/bán lẻ rượu/bán rượu tiêu dùng tại chỗ.  
(2): Tên văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan cấp phép. 
(3): Tên thương nhân được cấp giấy phép. 
(4): Tên cơ quan, đơn vị trình. 
(5): Ghi cụ thể từng loại sản phẩm rượu như: Rượu vang, rượu vodka, rượu trái cây... 
(6): Ghi công suất thiết kế; đối với sản xuất rượu thủ công thì ghi sản lượng dự kiến sản xuất (lít/năm). 
(7): Ghi rõ tên, địa chỉ.  
(8): Các cơ quan, đơn vị liên quan cần gửi giấy phép. 



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 55 
 

Mẫu số 06 
 
TÊN CƠ QUAN CẤP PHÉP 

  
 

Số:       / 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày... tháng... năm...... 
 

GIẤY PHÉP.............(1).........  
(Cấp sửa đổi, bổ sung lần thứ...) 

 
BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG/GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG/ 

TRƯỞNG PHÒNG KINH TẾ (KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG) 
 

Căn cứ...........................(2)..................................................................................; 
Căn cứ Nghị định số....../2017/NĐ-CP ngày.... tháng..... năm 2017 của Chính 

phủ về kinh doanh rượu; 
Căn cứ Giấy phép.....(1).. số........ do.................... cấp ngày.... tháng... năm........  
Xét Đơn đề nghị cấp sửa đổi, bổ sung Giấy phép...(1).... số...... ngày..... 

tháng.... năm..... của.......................................................................(3)..........................; 
Theo đề nghị của....................................(4)........................................................., 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Giấy phép....(1)... số..... như sau:...................(5)............  
Điều 2. Giấy phép này là một phần không thể tách rời của Giấy phép.....(1).. 

số...... do................................................. cấp ngày........ tháng...... năm......................  

Điều 3. Trách nhiệm thực hiện 
.....................(3).... phải thực hiện đúng các quy định tại Nghị định 

số......./2017/NĐ-CP ngày.... tháng..... năm 2017 của Chính phủ về kinh doanh 
rượu và những quy định của pháp luật có liên quan./. 

 

Nơi nhận: 
- ........... (3); 
- ...........(6); 
- Lưu: VT,.......(4). 

(Chức danh, ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu) 
 
 

Chú thích:  
(1): Loại giấy phép: Sản xuất rượu công nghiệp/sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh/phân 
phối rượu/bán buôn rượu/bán lẻ rượu/bán rượu tiêu dùng tại chỗ.  
(2): Tên văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan cấp phép. 
(3): Tên thương nhân được cấp giấy phép. 
(4): Tên cơ quan, đơn vị trình. 
(5): Nội dung sửa đổi, bổ sung. 
(6): Các cơ quan, đơn vị liên quan cần gửi giấy phép. 



 
56 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 
  

Mẫu số 07 
 

TÊN CƠ QUAN CẤP PHÉP 
 
 

Số:      / 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày... tháng... năm..... 

 
GIẤY PHÉP.........(1)..........  

(Cấp lại lần thứ...) 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG/GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG/ 
TRƯỞNG PHÒNG KINH TẾ (KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG) 

 

Căn cứ........................................(2).......................................................................; 
Căn cứ Nghị định số.../2017/NĐ-CP ngày... tháng... năm 2017 của Chính phủ 

về kinh doanh rượu; 
Căn cứ Giấy phép.....(1).. số.... do................... cấp ngày.... tháng... năm...............  
Xét Đơn đề nghị cấp lại Giấy phép.....(1)..... số...... ngày... tháng...... năm.... 

của...............(3)............................................................................................................; 
Theo đề nghị của.........................................................(4)......................................, 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 
Điều 1. Cấp phép.....(1)......................................................................................... 
Cho phép:...............................................................................(3)............................ 
Trụ sở tại:................................................. Điện thoại:.............. Fax:.................... 
Địa điểm sản xuất/kinh doanh (nếu có):............ Điện thoại:........... Fax:............. 
Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (hoặc giấy tờ có giá trị pháp lý tương 

đương)/Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã/Giấy chứng 
nhận đăng ký hộ kinh doanh số........... do................................... cấp ngày.......... 
tháng......... năm........... 

(Tùy vào loại giấy phép mà thương nhân đề nghị cấp, cơ quan có thẩm quyền 
cho phép thực hiện một trong các nội dung dưới đây): 

Được phép sản xuất rượu như sau: 
Sản xuất các loại rượu:............(5).......................................................................... 
Quy mô sản xuất sản phẩm rượu:.................................................(6)..................... 
Được phép tổ chức phân phối rượu như sau: 
Được phép mua các loại rượu:.............(5).... của thương nhân sản xuất rượu, 

thương nhân phân phối rượu, nhà cung cấp rượu nước ngoài sau:..................(7)........  



 
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 57 
 

Được phép tổ chức hệ thống phân phối rượu tại các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương sau:.......................................................................................................... 

Được phép bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ tại các địa điểm 
sau:............................................................................................................................... 

Ðược phép tổ chức bán buôn rượu như sau: 
Được phép mua các loại rượu:........................(5).......... của thương nhân sản 

xuất rượu trong nước, thương nhân phân phối rượu, thương nhân bán buôn rượu 
sau:........................................(7)....................................................................................  

Được phép tổ chức hệ thống bán buôn rượu tại tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương sau:.......................................................................................................... 

Được phép bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ tại các địa điểm 
sau:............................................................................................................................... 

Được phép tổ chức bán lẻ rượu như sau: 
Được phép mua các loại rượu:.........(5).... của thương nhân sản xuất rượu, 

thương nhân phân phối rượu, thương nhân bán buôn rượu sau:....................(7)..........  
Được phép bán lẻ rượu tại các địa điểm sau:...................................................... 

Được phép tổ chức bán rượu tiêu dùng tại chỗ như sau: 
Được phép mua các loại rượu:............(5).... của thương nhân sản xuất rượu, 

thương nhân phân phối rượu, thương nhân bán buôn rượu, thương nhân bán lẻ 
rượu sau:...........(7)........................................................................................................  

Được phép bán rượu tiêu dùng tại chỗ tại các địa điểm sau:..................................... 
Điều 2. Trách nhiệm thực hiện 
......................(3)................ phải thực hiện đúng các quy định tại Nghị định số 

...../2017/NĐ-CP ngày..... tháng.... năm 2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu và 
những quy định của pháp luật có liên quan. 

Điều 3. Thời hạn của giấy phép 
Giấy phép này có giá trị đến ngày.... tháng... năm...../. 

 

Nơi nhận: 
- ........... (3); 
- ...........(8); 
- Lưu: VT,.......(4). 

(Chức danh, ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu) 
 
 

Chú thích:  

(1): Loại giấy phép: Sản xuất rượu công nghiệp/sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh/phân 
phối rượu/bán buôn rượu/bán lẻ rượu/bán rượu tiêu dùng tại chỗ.  
(2): Tên văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan cấp phép. 
(3): Tên thương nhân được cấp giấy phép. 
(4): Tên cơ quan, đơn vị trình. 
(5): Ghi cụ thể từng loại sản phẩm rượu như: rượu vang, rượu vodka, rượu trái cây... 
(6): Ghi công suất thiết kế; đối với sản xuất rượu thủ công thì ghi sản lượng dự kiến sản xuất (lít/năm). 
(7): Ghi rõ tên, địa chỉ.  
(8): Các cơ quan, đơn vị liên quan cần gửi giấy phép. 



 

 58
 

58

  
58 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 

M
ẫu

 số
 0

8 
C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
Đ
ộc

 lậ
p 

- T
ự 

do
 - 

H
ạn

h 
ph

úc
  

  
...

...
 n

gà
y.

...
 th

án
g.

...
. n
ăm

...
...

.. 
 

B
Á

O
 C

Á
O

 T
ÌN

H
 H

ÌN
H

 S
Ả

N
 X

U
Ấ

T
 R
Ư
Ợ

U
 N
Ă

M
...

...
. 

 

K
ín

h 
gử

i:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 
1.

 T
ên

 th
ươ

ng
 n

hâ
n:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

2.
 Đ
ịa

 c
hỉ

 tr
ụ 

sở
 c

hí
nh

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. Đ

iệ
n 

th
oạ

i:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. F
ax

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.  

3.
 G

iấ
y 

ph
ép

 s
ản

 x
uấ

t r
ượ

u 
số

...
...

...
.. 

do
...

...
. c
ấp

 n
gà

y.
...

 th
án

g.
...

. n
ăm

...
. G

iấ
y 

ph
ép

 s
ản

 x
uấ

t r
ượ

u 
sử

a 
đổ

i, 
bổ

 s
un

g 
ho
ặc

 c
ấp

 lạ
i (

nế
u 

có
) s
ố.

...
...

...
 d

o.
...

...
. c
ấp

 n
gà

y.
...

 th
án

g.
...

. n
ăm

...
...

.. 
 

T
ÌN

H
 H

ÌN
H

 S
Ả

N
 X

U
Ấ

T
 

ST
T

 
C

hủ
ng

 
lo
ại

 r
ượ

u 
C

ôn
g 

su
ất

 th
iế

t 
kế

 (l
ít/

nă
m

) 
Sả

n 
lư
ợn

g 
sả

n 
xu
ất

 (l
ít)

 
So

 v
ới

 n
ăm

 
tr
ướ

c 
(%

) 
Sả

n 
lư
ợn

g 
sả

n 
xu
ất

 d
ự 

ki
ến

 n
ăm

 ti
ếp

 th
eo

 (l
ít)

 
V
ốn

 đ
ầu

 tư
 m
ở 

rộ
ng

 
(n

gh
ìn

 đ
ồn

g)
 

1 
 

 
 

 
 

 

2 
 

 
 

 
 

 

...
. 

 
 

 
 

 
 

T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 
 

 
 



 

 

59 59
 

   
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017      59

T
ÌN

H
 H

ÌN
H

 T
IÊ

U
 T

H
Ụ

 
ST

T
 

C
hủ

ng
 lo
ại

 
rư
ợu

 
Sả

n 
lư
ợn

g 
tiê

u 
th
ụ 

(lí
t)

 
So

 v
ới

 n
ăm

 tr
ướ

c 
(%

) 
Sả

n 
lư
ợn

g 
tiê

u 
th
ụ 

dự
 

ki
ến

 n
ăm

 ti
ếp

 th
eo

 (l
ít)

 
G

hi
 c

hú
 

1  
 

 
 

 
 

 2
  

 
 

 
 

 

...
.  

 
 

 
 

 

T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 
 

 

   
N

gư
ời

 lậ
p 

bi
ểu

  
N

gư
ời

 đ
ại

 d
iệ

n 
th

eo
 p

há
p 

lu
ật

 
(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ 

tê
n)

  
(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ 

tê
n,

 đ
ón

g 
dấ

u 
(n
ếu

 c
ó)

) 
 

        



 

 60
 

60

  
60 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 

M
ẫu

 số
 0

9 
 

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
 Đ
ộc

 lậ
p 

- T
ự 

do
 - 

H
ạn

h 
ph

úc
 

 
...

...
...

.n
gà

y.
...

 th
án

g.
...

 n
ăm

...
...

 
 

B
Á

O
 C

Á
O

 T
ÌN

H
 H

ÌN
H

 P
H

Â
N

 P
H
Ố

I R
Ư
Ợ

U
/B

Á
N

 B
U

Ô
N

 R
Ư
Ợ

U
/B

Á
N

 L
Ẻ

 R
Ư
Ợ

U
/ 

B
Á

N
 R
Ư
Ợ

U
 T

IÊ
U

 D
Ù

N
G

 T
Ạ

I C
H
Ỗ

 N
Ă

M
...

...
...

 
 

K
ín

h 
gử

i:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
Tê

n 
th
ươ

ng
 n

hâ
n:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

Đ
ịa

 c
hỉ

 tr
ụ 

sở
 c

hí
nh

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 
Đ

iệ
n 

th
oạ

i:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
Fa

x:
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

G
iấ

y 
ph

ép
 p

hâ
n 

ph
ối

 rư
ợu

/b
án

 b
uô

n 
rư
ợu

/b
án

 lẻ
 rư

ợu
/b

án
 rư

ợu
 ti

êu
 d

ùn
g 

tạ
i c

hỗ
 s
ố:

...
.. 

do
...

...
...

...
...

...
.. 

cấ
p 

ng
ày

...
.. 

th
án

g.
...

. n
ăm

...
...

.. 
G

iấ
y 

ph
ép

 p
hâ

n 
ph
ối

 rư
ợu

/b
án

 b
uô

n 
rư
ợu

/b
án

 lẻ
 rư

ợu
/b

án
 r
ượ

u 
tiê

u 
dù

ng
 tạ

i c
hỗ

 s
ửa

 đ
ổi

, b
ổ 

su
ng

 h
oặ

c 
cấ

p 
lạ

i (
nế

u 
có

) 
số

:..
...

...
 d

o.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. c
ấp

 n
gà

y.
...

.. 
th

án
g.

...
.. 

nă
m

...
...

...
...

 
(T

ùy
 v

ào
 lo
ại

 h
ìn

h 
ph

ân
 p

hố
i r
ượ

u/
bá

n 
bu

ôn
 rư

ợu
/b

án
 lẻ

 rư
ợu

/b
án

 rư
ợu

 ti
êu

 d
ùn

g 
tạ

i c
hỗ

, t
hư
ơn

g 
nh

ân
 c

họ
n 

cá
c 

bả
ng

 
tư
ơn

g 
ứn

g 
dư
ới

 đ
ây

 đ
ể 
đi
ền

 th
ôn

g 
tin

) 
I. 
Đ
Ố

I V
Ớ

I H
O
Ạ

T
 Đ
Ộ

N
G

 P
H

Â
N

 P
H
Ố

I R
Ư
Ợ

U
/B

Á
N

 B
U

Ô
N

 R
Ư
Ợ

U
 

1.
 T

ìn
h 

hì
nh

 m
ua

 v
ào

 
 

ST
T

 
T

ên
 n

hà
 

cu
ng

 c
ấp

 
Đ
ịa

 c
hỉ

 tr
ụ 

sở
 c

hí
nh

 
củ

a 
nh

à 
cu

ng
 c
ấp

 
T

ên
 

rư
ợu

 
X

uấ
t x
ứ

N
ồn

g 
độ

 c
ồn

Số
 lư
ợn

g 
m

ua
 

(lí
t)

 
T
ổn

g 
gi

á 
tr
ị m

ua
 

(n
gh

ìn
 đ
ồn

g)
 

1 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

...
. 

 
 

 
 

 
 

 
T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 



 

 

61 61
 

   
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017      61

2.
 T

ìn
h 

hì
nh

 b
án

 ra
 

ST
T

 
T

ên
 k

há
ch

 
hà

ng
 

Đ
ịa

 c
hỉ

 tr
ụ 

sở
 c

hí
nh

 
củ

a 
kh

ác
h 

hà
ng

 
T

ên
 

rư
ợu

 
X

uấ
t x
ứ

N
ồn

g 
độ

 c
ồn

Số
 lư
ợn

g 
bá

n 
(lí

t)
 

T
ổn

g 
gi

á 
tr
ị b

án
 

(n
gh

ìn
 đ
ồn

g)
 

1 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

...
. 

 
 

 
 

 
 

 
T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 

II
. Đ

Ố
I V

Ớ
I H

O
Ạ

T
 Đ
Ộ

N
G

 B
Á

N
 L
Ẻ

 R
Ư
Ợ

U
/B

Á
N

 R
Ư
Ợ

U
 T

IÊ
U

 D
Ù

N
G

 T
Ạ

I C
H
Ỗ

 

M
ua

 tr
on

g 
nă

m
 

B
án

 tr
on

g 
nă

m
 

ST
T

 
T

ên
 n

hà
 

cu
ng

 c
ấp

 
Đ
ịa

 c
hỉ

 tr
ụ 

sở
 c

hí
nh

 
nh

à 
cu

ng
 c
ấp

 
T

ên
 

rư
ợu

 
N
ồn

g 
độ

 c
ồn

 
Số

 lư
ợn

g 
(lí

t)
 

T
ổn

g 
tr
ị g

iá
 

(n
gh

ìn
 đ
ồn

g)
 

Số
 lư
ợn

g 
(lí

t )
 

T
ổn

g 
tr
ị g

iá
 

(n
gh

ìn
 đ
ồn

g)
 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

...
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 
 

 

  
 N

gư
ời

 lậ
p 

bi
ểu

  
N

gư
ời

 đ
ại

 d
iệ

n 
th

eo
 p

há
p 

lu
ật

 
  

(K
ý,

 g
hi

 rõ
 h
ọ 

tê
n)

 
 (K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ 

tê
n,

 đ
ón

g 
dấ

u 
(n
ếu

 c
ó)

)  
    



 

 62
 

62

  
62 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 

M
ẫu

 số
 1

0 
  

Ủ
Y

 B
A

N
 N

H
Â

N
 D

Â
N

 X
Ã

...
...

...
...

...
.. 

  
Số

:  
   

   
 / 

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
Đ
ộc

 lậ
p 

- T
ự 

do
 - 

H
ạn

h 
ph

úc
 

 
...

...
.. 

ng
ày

...
. t

há
ng

...
. n
ăm

...
...

 
 

B
Á

O
 C

Á
O

 T
ÌN

H
 H

ÌN
H

 S
Ả

N
 X

U
Ấ

T
 R
Ư
Ợ

U
 T

H
Ủ

 C
Ô

N
G

 Đ
Ể

 B
Á

N
 C

H
O

 C
Á

C
 D

O
A

N
H

 N
G

H
IỆ

P 
 

C
Ó

 G
IẤ

Y
 P

H
É

P 
SẢ

N
 X

U
Ấ

T
 R
Ư
Ợ

U
 C

Ô
N

G
 N

G
H

IỆ
P 

T
R

Ê
N

 Đ
ỊA

 B
À

N
 N
Ă

M
...

...
.. 

 
K

ín
h 

gử
i: 

Ph
òn

g 
K

in
h 

tế
/K

in
h 

tế
 v

à 
H
ạ 

tầ
ng

...
...

...
...

. 
 

ST
T

 
T

ên
 tổ

 c
hứ

c,
 c

á 
nh

ân
 sả

n 
xu
ất

 
rư
ợu

 th
ủ 

cô
ng

 
Đ
ịa

 c
hỉ

 
Đ

iệ
n 

th
oạ

i 
L

oạ
i r
ượ

u 
đă

ng
 

ký
 sả

n 
xu
ất

 

Sả
n 

lư
ợn

g 
rư
ợu

 đ
ăn

g 
ký

 
sả

n 
xu
ất

 (l
ít)

 

T
ên

 d
oa

nh
 n

gh
iệ

p 
m

ua
 

rư
ợu

 đ
ể 

ch
ế 

bi
ến

 lạ
i 

1 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

...
. 

 
 

 
 

 
 

T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 
 

 
 

N
gư
ời

 lậ
p 

bi
ểu

 
(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ 

tê
n)

 
C

H
Ủ

 T
ỊC

H
 U

B
N

D
 X

Ã
 

(K
ý,

 g
hi

 rõ
 h
ọ 

tê
n,

 đ
ón

g 
dấ

u)
 

 
 

  



 

 

63 63
 

   
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017      63

M
ẫu

 số
 1

1  

PH
Ò

N
G

 K
IN

H
 T
Ế

/K
IN

H
 T
Ế

 V
À

 H
Ạ

 T
Ầ

N
G

...
.. 

(q
uậ

n,
 h

uy
ện

, t
hà

nh
 p

hố
)..

...
...

...
.. 

 
Số

:  
   

 / 

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
Đ
ộc

 lậ
p 

- T
ự 

do
 - 

H
ạn

h 
ph

úc
 

 
...

...
 n

gà
y.

...
 th

án
g.

...
 n
ăm

...
...

. 
  

B
Á

O
 C

Á
O

 T
ÌN

H
 H

ÌN
H

 S
Ả

N
 X

U
Ấ

T
 K

IN
H

 D
O

A
N

H
 R
Ư
Ợ

U
 T

R
Ê

N
 Đ
ỊA

 B
À

N
 N
Ă

M
...

...
.. 

 
K

ín
h 

gử
i: 

Sở
 C

ôn
g 

Th
ươ

ng
...

...
.. 

 

1.
 T

ìn
h 

hì
nh

 sả
n 

xu
ất

 rư
ợu

 th
ủ 

cô
ng

 đ
ể 

bá
n 

ch
o 

do
an

h 
ng

hi
ệp

 c
ó 

gi
ấy

 p
hé

p 
sả

n 
xu
ất

 rư
ợu

 c
ôn

g 
ng

hi
ệp

 đ
ể 

ch
ế 

bi
ến

 lạ
i 

ST
T

 
T

ên
 tổ

 c
hứ

c,
 c

á 
nh

ân
 

sả
n 

xu
ất

 r
ượ

u 
th
ủ 

cô
ng

 
Đ
ịa

 
ch
ỉ 

Đ
iệ

n 
th

oạ
i 

L
oạ

i r
ượ

u 
đă

ng
 

ký
 sả

n 
xu
ất

 
Sả

n 
lư
ợn

g 
rư
ợu

 đ
ăn

g 
ký

 sả
n 

xu
ất

 (l
ít)

 
T

ên
 d

oa
nh

 n
gh

iệ
p 

m
ua

 
rư
ợu

 đ
ể 

ch
ế 

bi
ến

 lạ
i 

1 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

...
. 

 
 

 
 

 
 

T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 

2.
 T

ìn
h 

hì
nh

 sả
n 

xu
ất

 rư
ợu

 th
ủ 

cô
ng

 n
hằ

m
 m
ục

 đ
íc

h 
ki

nh
 d

oa
nh

 

ST
T

 
T

ên
 th
ươ

ng
 

nh
ân

 
Đ
ịa

 c
hỉ

 tr
ụ 

sở
 c

hí
nh

 

 

Đ
iệ

n 
th

oạ
i

G
iấ

y 
ph

ép
 

sả
n 

xu
ất

 số
 

N
gà

y 
cấ

p 
C

hủ
ng

 lo
ại

 
rư
ợu

 
Sả

n 
lư
ợn

g 
sả

n 
xu
ất

 (l
ít)

 
Sả

n 
lư
ợn

g 
tiê

u 
th
ụ 

(lí
t)

 
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
...

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 



 

 64
 

64

  
64 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 

 3
. T

ìn
h 

hì
nh

 b
án

 lẻ
 rư
ợu

 

M
ua

 tr
on

g 
nă

m
 

B
án

 tr
on

g 
nă

m
 

ST
T

 
T

ên
 th
ươ

ng
 

nh
ân

 
Đ
ịa

 c
hỉ

 tr
ụ 

sở
 c

hí
nh

 
Đ

iệ
n 

th
oạ

i 
G

iấ
y 

ph
ép

 số
N

gà
y 

cấ
p 

Số
 lư
ợn

g 
(lí

t)
 

T
ổn

g 
tr
ị g

iá
 

(n
gh

ìn
 đ
ồn

g)
 

Số
 lư
ợn

g 
(lí

t)
 

T
ổn

g 
tr
ị g

iá
 

(n
gh

ìn
 đ
ồn

g)
 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

...
.. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 
 

 

4.
 T

ìn
h 

hì
nh

 b
án

 rư
ợu

 ti
êu

 d
ùn

g 
tạ

i c
hỗ

 

M
ua

 tr
on

g 
nă

m
 

B
án

 tr
on

g 
nă

m
 

ST
T

 
T

ên
 

th
ươ

ng
 

nh
ân

 

Đ
ịa

 c
hỉ

 
tr
ụ 

sở
 

ch
ín

h 

Đ
iệ

n 
th

oạ
i 

G
iấ

y 
ph

ép
 số

 
N

gà
y 

cấ
p 

Số
 lư
ợn

g 
(lí

t)
 

T
ổn

g 
tr
ị g

iá
 

(n
gh

ìn
 đ
ồn

g)
 

Số
 lư
ợn

g 
(lí

t)
 

T
ổn

g 
tr
ị g

iá
 

(n
gh

ìn
 đ
ồn

g)
 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

...
.. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 
 

 
 

 
N

gư
ời

 lậ
p 

bi
ểu

  
T

R
Ư
Ở

N
G

 P
H

Ò
N

G
 

 
(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ 

tê
n)

  
(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ 

tê
n,

 đ
ón

g 
dấ

u)
 

  
   



 

 

65 65
 

   
 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017      65

M
ẫu

 số
 1

2  

SỞ
 C

Ô
N

G
 T

H
Ư
Ơ

N
G

...
...

 
(t
ỉn

h,
 th

àn
h 

ph
ố)

...
...

...
...

...
 

 
Số

:  
   

   
   

/ 

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
Đ
ộc

 lậ
p 

- T
ự 

do
 - 

H
ạn

h 
ph

úc
 

 
...

.. 
ng

ày
...

. t
há

ng
...

. n
ăm

...
...

 
  

 B
Á

O
 C

Á
O

 T
ÌN

H
 H

ÌN
H

 S
Ả

N
 X

U
Ấ

T
 K

IN
H

 D
O

A
N

H
 R
Ư
Ợ

U
 T

R
Ê

N
 Đ
ỊA

 B
À

N
 T
ỈN

H
 N
Ă

M
...

.. 
 

K
ín

h 
gử

i: 
B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
. 

1.
 T

ìn
h 

hì
nh

 sả
n 

xu
ất

 rư
ợu

 th
ủ 

cô
ng

 

ST
T

 
L

oạ
i h

ìn
h 

sả
n 

xu
ất

 
T
ổn

g 
số

 c
ơ 

sở
 c

ó 
gi
ấy

 p
hé

p 
ho
ặc

 đ
ăn

g 
ký

 sả
n 

xu
ất

 
T
ổn

g 
sả

n 
lư
ợn

g 
rư
ợu

  
sả

n 
xu
ất

 (l
ít)

 
1 

Sả
n 

xu
ất

 r
ượ

u 
th
ủ 

cô
ng

 đ
ể 

bá
n 

ch
o 

do
an

h 
ng

hi
ệp

 
có

 g
iấ

y 
ph

ép
 sả

n 
xu
ất

 rư
ợu

 c
ôn

g 
ng

hi
ệp

 
 

 

2 
Sả

n 
xu
ất

 rư
ợu

 th
ủ 

cô
ng

 n
hằ

m
 m
ục

 đ
íc

h 
ki

nh
 d

oa
nh

 
 

 

2.
 T

ìn
h 

hì
nh

 sả
n 

xu
ất

 rư
ợu

 c
ôn

g 
ng

hi
ệp

 

ST
T

 
T

ên
 

th
ươ

ng
 

nh
ân

 

Đ
ịa

 c
hỉ

 
tr
ụ 

sở
 

ch
ín

h 

Đ
iệ

n 
th

oạ
i 

G
iấ

y 
ph

ép
 

số
 

N
gà

y 
cấ

p 
C

hủ
ng

 
lo
ại

 r
ượ

u

C
ôn

g 
su
ất

 
th

iế
t k
ế 

(lí
t/n

ăm
) 

Sả
n 

lư
ợn

g 
sả

n 
xu
ất

 
(lí

t)
 

Sả
n 

lư
ợn

g 
tiê

u 
th
ụ 

(lí
t)

 

V
ốn

 đ
ầu

 tư
 

m
ở 

rộ
ng

 
(n

gh
ìn

 đ
ồn

g)
 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

...
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 
 

 



 

 66
 

66

  
66 CÔNG BÁO/Số 703 + 704/Ngày 25-9-2017 

3.
 T

ìn
h 

hì
nh

 b
án

 b
uô

n 
rư
ợu

 

M
ua

 tr
on

g 
nă

m
 

B
án

 tr
on

g 
nă

m
 

ST
T

 
T

ên
 

th
ươ

ng
 

nh
ân

 

Đ
ịa

 c
hỉ

 
tr
ụ 

sở
 

ch
ín

h 

Đ
iệ

n 
th

oạ
i 

G
iấ

y 
ph

ép
 số

N
gà

y 
cấ

p 
Số

 lư
ợn

g 
(lí

t)
 

T
ổn

g 
tr
ị g

iá
 

(n
gh

ìn
 đ
ồn

g)
Số

 lư
ợn

g 
(lí

t)
 

T
ổn

g 
tr
ị g

iá
 

(n
gh

ìn
 đ
ồn

g)
 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

...
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
T
Ổ

N
G

 C
Ộ

N
G

 
 

 
 

 

 4
. T

ìn
h 

hì
nh

 b
án

 lẻ
 rư
ợu

 v
à 

bá
n 

rư
ợu

 ti
êu

 d
ùn

g 
tạ

i c
hỗ

 

ST
T

 
L

oạ
i h

ìn
h 

ki
nh

 d
oa

nh
 

T
ổn

g 
số

 th
ươ

ng
 n

hâ
n 

có
 g

iấ
y 

ph
ép

 
T
ổn

g 
sả

n 
lư
ợn

g 
rư
ợu

 m
ua

 
và

o 
tr

on
g 

nă
m

 (l
ít)

 
T
ổn

g 
sả

n 
lư
ợn

g 
rư
ợu

 
bá

n 
ra

 tr
on

g 
nă

m
 (l

ít)
 

1 
B

án
 lẻ

 rư
ợu

 
 

 
 

2 
B

án
 rư
ợu

 ti
êu

 d
ùn

g 
tạ

i c
hỗ

 
 

 
 

   
N

gư
ời

 lậ
p 

bi
ểu

  
G

IÁ
M

 Đ
Ố

C
 

 
(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ 

tê
n)

 
 (K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ 

tê
n,

 đ
ón

g 
dấ

u)
 


